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Reflektioner kring vägar och vägval för 
socio-ekologisk omställning

Marina Jogmark, Mathias Karlsson,  
Joacim Rosenlund och Malin Tillmar

Hittills har vi berättat om fyra fall av entreprenörskap på lands-
bygden som vill bidra till socio-ekologisk omställning. Vi har in-
tresserat oss särskilt för värderingar och avvägningar mellan olika 
mål (socialt, ekologiskt, ekonomiskt) som styrt de entreprenöriella 
initiativen i praktiken. Tillsammans visar de fyra berättelserna på 
landsbygdens uppfinningsrikedom och entreprenöriella kraft när 
det gäller att finna vägar till att främja socio-ekologisk omställning. 
Berättelserna visar också på den mångfald av vägar som upptäckts 
och stigar som har trampats upp, men även hur svårt det kan vara 
att hålla sig på dessa.

I strävan efter ett hållbart samhälle är de sociala, ekologiska och 
ekonomiska målen alla centrala. Det vill säga ett hållbart samhälle 
kräver en fungerande ekonomi lokalt som håller sig inom planetens 
resurser och inte heller skapar destruktiva sociala klyftor. I våra fyra 
berättelser ser vi hur de olika entreprenörerna trots allt ställs inför 
målkonflikter. Vi ser hur tid och plats blir av betydelse för vad en-
treprenörerna värderar samt vilka avvägningar kring de olika må-
len som görs. Det leder till att varje fall har en viss tyngdpunkt åt 
ett eller två mål. Dessa olika tyngdpunkter leder i sin tur till olika 
organisatoriska utmaningar.

Nedan följer en fördjupad diskussion kring de värderingar som 
guidar fallen samt ett resonemang om att entreprenörerna inte 
handlar utifrån ett “antingen eller”-tänkande, utan snarare utifrån 
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ett “både och”-tänkande. Det innebär att olika värderingar och mål 
förhandlas och avvägs och att komplicerade och entreprenöriella 
val görs i strävan mot socio-ekologisk omställning på landsbygden.

Värderingar och avvägningar som guidar 
entreprenörskapet

I Nätverk Sydöland står det demokratiska samtalet i fokus. En dia-
log som involverar både näringsliv och civilsamhälle i gemensam-
ma ansträngningar för att skapa en attraktiv bygd. I den kontinu-
erliga dialog som förs genom detta nätverk syns en mångfald av 
värderingar som bryts och balanseras mot varandra. Det är sociala 
mål om långsiktighet och hållbarhet som styr och fokus ligger på 
möjligheten idag och för framtida generationer att kunna leva ett 
gott liv. I denna strävan blir även de ekologiska värdena centrala. 
I Nätverk Sydöland tillvaratas således organiseringskraften för att 
skapa en ny livsform. En livsform där södra Öland samverkar kring 
gemensamma intressen och behov. Nätverket – som består av ci-
vilsamhälle, näringsliv och representanter från kommunal förvalt-
ning – kan bli en handlingsstruktur att ta avstamp i vid utvecklings-
frågor. Den ekonomiska hållbarheten är en utmaning för samtliga 
involverade att hitta lösningar kring och arbetet bygger på ideella 
krafter. I Nätverk Sydöland finns flera olika intressen representera-
de. Olika förhoppningar om och beskrivningar av framtiden. Detta 
innebär att det som är mål för vissa snarare handlar om medel för 
någon annan. Det som förenar alla är platsen, som blir till en are-
na för utbyte och ömsesidighet där värderingar och intressen ställs 
mot varandra. I avvägningen mellan värden syns hur ansvar för lo-
kalsamhället skattas högt som guidande princip. Värderingar som 
syns i samtalet om utveckling visar tydligt att det inte är en enda 
röst som talar utan flera. I dialogen framträder sociala, ekologiska 
och ekonomiska värden på ett sätt som luckrar upp den domine-
rande tillväxtorienterade diskursen kring regional/lokal utveckling. 
Resultatet blir en dialog om utveckling som tar utgångspunkt i plat-
sens egna förutsättningar.
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För Mötesplats Häradsbäck är det övergripande målet att skapa 
ett helt och meningsfullt liv på landsbygden, och ett ökat oberoen-
de av stadsmiljöer i kristider. Tyngdpunkten ligger på sociala mål. 
De ekologiska frågorna värderas också högt, i synnerhet när de 
går väl i linje med att bidra till ett robust lokalsamhälle. Mötesplats 
Häradsbäck skapar ekologiska värden på ett indirekt sätt, genom 
minskade resor och utsläpp. Ekonomiskt värde ses som ett medel 
för att uppnå de sociala målen, men har ingen hög prioritet i öv-
rigt. Att den ekonomiska hållbarheten har fått mindre tyngd när de 
olika målen ställs mot varandra har över tid skapat organisatoriska 
utmaningar. Dessa utmaningar har i sin tur fått sociala konsekven-
ser. Ett antal kontrollbalansräkningar har upprättats, och några 
nyckelpersoner har lånat ut och skänkt både pengar och fritid till 
nätverket. Situationen har dock inte blivit långsiktigt hållbar, vilket 
ledning och styrelse har uppmärksammat. Den ekonomiska håll-
barheten kom därmed alltmer att bli den springande punkten för 
Mötesplats Häradsbäck under pandemin. Utvecklingsarbete pågår 
och potentialen för en mer hållbar ekonomisk situation förbättras 
i skrivande stund.

För initiativet Gröna lantbrukare är långsiktigheten det viktiga. 
För att en gård ska hålla över lång tid, gärna till nästa generation, 
gäller det att göra kloka ekonomiska investeringar som inte tummar 
på den ekologiska hållbarheten. På så sätt värderar lantbrukarna 
gårdens framtid högt och hållbarhet över tid är ledordet. Ekonomi 
och ekologi är som sammanvävda kretslopp som behöver fungera 
över lång tid. Då de olika lantbruken är lokaliserade på olika plat-
ser handlar det inte om någon specifik plats och därmed inte hel-
ler om några platsknutna sociala värderingar. Lantbrukarna skulle 
aldrig göra något som ruckar på den ekologiska grunden eftersom 
det är den som odlingarna frodas i och djuren lever av. Samtidigt 
måste alla investeringar kunna räknas hem för att lantbruken ska 
överleva. Det är problematiskt för lantbrukarna att välja ekologiskt 
sunda satsningar som riskerar att bli olönsamma. Därför efterfrå-
gar de långsiktiga strategiska satsningar från politiken för att lättare 
kunna räkna hem och våga satsa på gårdsbaserade energilösningar.
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För Smart Village är det visionen om ett hållbart liv som är 
drivkraften. För dem innebär ett hållbart liv meningsfullhet, ge-
menskap och att leva i harmoni med naturen. Genom att fokusera 
på aktiviteter som upplevs som roliga och sträva efter friheten att få 
forma sina egna liv försöker de flytta fokus bort från ekonomiska 
mål som traditionellt lönearbete och vanemässig konsumtion. De 
fokuserar också på sociala mål och gemenskap genom aktiviteter 
som att odla tillsammans, gemensamt ägande (t.ex. av verktyg och 
bilar) och att utforma gemensamhetsytor där det mellanmänskli-
ga kan frodas. Men tyngdpunkten i Smart Village väger inte bara 
åt det sociala utan även det ekologiska ges en stor betydelse. Det 
här målet uttrycks bland annat genom deras fokus på återbruk, 
förnybar energi och strävan efter självförsörjning. Deras avsikt är 
att göra ett så pass litet klimatavtryck som möjligt, både när de byg-
ger Smart Village och när de sedan lever i byn. I fallet Smart Village 
ser vi därmed hur ekonomin främst ses som ett medel som ska hjäl-
pa dem att förverkliga visionen om ett hållbart samhälle. Samtidigt 
är Smart Village i skrivande stund endast ett visionärt initiativ som 
är i sin linda och där den svåraste utmaningen hittills har varit just 
finansieringen. De har varit i dialog med flera byggentreprenörer 
och knäckfrågan har handlat om hur de ska få initiativet att gå 
runt ekonomiskt. Än så länge har de valt att inte förhandla bort 
de sociala och ekologiska målen till förmån för det ekonomiska. 
De bråkar med våra föreställningar om hur vi bör organisera oss, 
de tar glädjen ur våra bekymmersfria konsumtionsliv där planetens 
begränsningar förbises, och genom att inte falla in i ett “antingen el-
ler”-tänkande skapar de ett alternativ till dagens sätt att organisera 
där olika mål kan rymmas. På så sätt är Smart Village redan såväl en 
bråkmakarare och glädjedödare som en möjliggörare.

Gemensamt för de fyra fallen är att ekonomiska mål inte är 
allenarådande. För de flesta aktörerna är ekonomin snarare ett 
medel än ett mål och står inte som någon ensam värdering. De mål 
som huvudsakligen styr är önskan att uppnå antingen sociala eller 
ekologiska mål, men här skiljer sig fallen åt. För Smart Village och 
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Gröna lantbrukare är det ekologiska överordnat, medan de sociala 
målen är överordnade i exempelvis Häradsbäck. I Nätverk Sydöland 
finns flera verksamheter representerade. Dessa har olika mål och 
medel men förenas kring det överordnade målet att verka för ut-
veckling av Sydöland. Sammantaget visar våra berättelser på mång-
falden och komplexiteten i det socio-ekologiska entreprenörskapet 
på landsbygden. De olika värderingarna och målen kombineras på 
olika sätt, vilket leder till olika avvägningar och dilemman.

Fyra fall – två slags balansgångar

I grunden finns det i en socio-ekologisk omställning en hög grad av 
osäkerhet och vilsenhet. Det finns inget entydigt svar på vad som 
är ett hållbart samhälle och hur olika avvägningar bör göras. Alla 
våra fyra berättelser om entreprenörskap för socio-ekologisk om-
ställning handlar om vägar för hållbarhet, men det konkreta målet 
är fortfarande inte helt tydligt. Det pågår ett utforskande, flera olika 
sätt att söka vägar och stigar. Samtidigt som målet är osäkert och 
mångfacetterat måste entreprenörer och entreprenöriella nätverk 
och bygder förhålla sig till detta rörliga mål och handla i nuet. Det 
är att gå från tanke till handling som skiljer en entreprenöriell pro-
cess från en kreativ tankeprocess. Som i allt entreprenörskap finns 
det osäkerhet i detta handlande. Berättelserna handlar också om 
just detta; om att våga vara en föregångare, trots risken att falla eller 
köra i diket.

Förenklat kan de olika initiativen därmed sammanfattas i figur 2 
där det framgår att vägarna framåt befinner sig i ett kontinuum som 
inte enbart är visionärt eller konkret, utan också mer eller mindre 
individuellt eller kollektivt. Figuren visar vad som karaktäriserar de 
olika vägvalen i de socio-ekologiska omställningar vi kunnat läsa ut 
från de fyra berättelserna.

Det finns utrymme för många olika sätt att färdas på flera olika 
stigar, men det finns också diken. Vid en jämförelse mellan de fyra 
fallen ser vi hur samtliga initiativ handlar om två slags balansgång-
ar. Den ena typen av balansgång är den mellan entreprenören, det 
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vill säga individen, och det omgivande samhället, kollektivet. Både 
individen och kollektivet behövs för ett lokalt entreprenörskap på 
landsbygden. Utan en handlingskraftig eldsjäl kör projektet i diket 
för att det inte händer så mycket. Utan ett kollektiv som stöttar, un-
derlättar och samarbetar kör man dock i det andra diket. Här ser vi 
hur till exempel Mötesplats Häradsbäck kämpar med att inte trilla 
i det dike som är ett överfokus på entreprenören, medan Nätverk 
Sydöland riskerar att trilla i det motsatta diket där kollektivet över-
skuggar entreprenören.

Den andra balansgången är den mellan det konkreta handlandet 
och det visionära. Vi har sett att båda dessa delar har behövts för 
att komma framåt i de entreprenöriella initiativen. Exempelvis är 
Smart Village mycket visionärt och har kämpat med möjligheterna 
till handling, medan Gröna lantbrukares arbete i hög grad består av 
konkret handling. Det saknas inte visioner hos lantbrukarna, men 
det är det konkreta som står i fokus.

Figur 2. Vägval vid socio-ekologisk omställning.
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Hur hållbar är omställningen på sikt?

I den här delen har vi gett fyra exempel på entreprenörskap där 
socio-ekologisk omställning är en del av drivkraften. Om det i 
slutändan leder dit, vet vi inte. Det är svårt att sia kring vilka om-
ställningar som blir hållbara på lång sikt och leder till faktisk so-
cio-ekologisk omställning. Det behövs både långsiktiga studier och 
ett mått av försiktighet när vi lyfter fram exempel på en sådan om-
ställning. Det finns inga utstakade vägar, men för att det ska hända 
någonting behöver det finnas föregångare som vill pröva sig fram 
med entreprenöriellt experimenterande.

I ordet “entreprenörskap” ligger för många en positiv laddning. 
Detsamma gäller “socio-ekologisk omställning”. I det här sam-
manhanget kan det dock vara värt att påminna sig om att entre-
prenörskap inte per definition har enbart positiva konsekvenser. 
Exempelvis kan vissa personer eller aktiviteter lämnas utanför ge-
menskapen i lokalsamhällen som de beskrivna. I tolkningarna och 
diskussionerna om vilka hållbarhetsmål som ska gälla och vilka av-
vägningar mellan dessa som ska göras, kan maktspel och dysfunk-
tionella mönster skapas. Om de här mörka sidorna av entreprenör-
skap på landsbygden behövs mer forskning. Här har vi fokuserat på 
olika vägar mot en ljusare framtid.

En öppenhet för entreprenörskapets negativa såväl som positiva 
sidor hjälper oss också att uppmärksamma behovet av att utveckla 
det ekonomiska tänkandet från oändlig tillväxt till ett liv i balans. 
Vi behöver utveckla frågor och praktiker som förmår att fånga sam-
spelet mellan de sociala, ekologiska och ekonomiska aspekterna. 
Resonemanget kopplar därmed tillbaka till början av denna del av 
boken, där vikten av det lokala sammanhanget uppmärksammas 
– samtidigt som det pågår en global omställning.1 Detta blev ock-
så tydligt i våra fyra exempel på entreprenörskap på landsbygden, 
där svårigheten i de stora frågorna lyftes in i det platsburna och 
vardagliga sammanhanget.

1 Rockström m.fl., 2015.
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»För de flesta aktörerna är 
ekonomin snarare ett medel än 
ett mål och står inte som någon 
ensam värdering.«




